prevista no §1º, inciso I do artigo 43 da Lei nº 4.320/64, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas e, observados os dispositivos Constitucionais vigentes e da Lei Comple-
mentar nº 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal,  

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$18.778.346,76 (dezoito milhões, setecentos e setenta e oito mil, trezentos e quarenta e seis reais e setenta e seis centavos), 
no orçamento de 2026, tendo as seguintes classificações orçamentárias:

07011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PT Natureza Despesa Fonte Valor

12.365.0004.2022 3.1.90.11 02.92.026425 R$ 9.900.000,00

PT Natureza Despesa Fonte Valor

[...]

167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil e desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2026, no valor total de R$ 109.000,00 (cento e nove mil reais), de uma natureza de despesa a outra, conforme 
assim discriminado:

Das dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA R$

090100 08.122.0016.2064 Apoio Administrativo e Manutenção da ASSISTÊNCIA SOCIAL 0101011000 3.3.90.30 13.000,00

[...]

167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil e desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2026, no valor total de R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais), de uma natureza de despesa a outra, 
conforme assim discriminado:

Da dotação:

SERVIÇOSECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA R$

090100 08.122.0016.2064 Apoio Administrativo e Manutenção da ASSISTÊNCIA SOCIAL 0101011000 3.3.90.30 14.700,00

[...]

167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil e desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2026, no valor total de R$ 15.143.359,33 (quinze milhões, cento e quarenta e três mil, trezentos e cinquenta e 
nove reais e trinta e três centavos), de uma natureza de despesa a outra, conforme assim discriminado:

Das dotações:

14711 - PROGRAMAS DE SAUDE

PT Nome Ação Fonte Natureza Valor

10.122.0014.2081.0000 Apoio Administrativo e Manutenção aos Serviços da SAÙDE 01.01.031000 3.3.90.32 R$ 850.000,00

[...]

prevista no §1º, inciso I do artigo 43 da Lei nº 4.320/64, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas e, observados os dispositivos Constitucionais vigentes e da Lei Comple-
mentar nº 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal,  

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 944.384,85 (novecentos e quarenta e quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), no orçamento 
de 2026, tendo as seguintes classificações orçamentárias:

09741 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PT Natureza Despesa Fonte Valor

08.244.0016.2072 3.3.50.43 02.92.050036 R$ 2.981,71

PT Natureza Despesa Fonte Valor